
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,975,792 1,919,400 56,392

1.교직원보수 1,855,535 1,855,535 0

1.사립학교 교원보수 1,671,796 1,671,796 0

1.기본급 1,102,886 1,102,886 0

1.봉급 1,102,886 1,102,886 0

2.정액수당 438,643 438,643 0

1.정근수당 112,092 112,092 0

2.성과상여금 95,137 95,137 0

3.가족수당 13,453 13,453 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 54,000 54,000 0

6.교직수당가산금1 5,700 5,700 0

7.교직수당가산금2 1,680 1,680 0

8.교직수당가산금4 4,680 4,680 0

9.교직수당가산금6 360 360 0

10.관리업무수당 5,303 5,303 0

11.정액급식비 30,240 30,240 0

12.명절휴가비 110,358 110,358 0

13.직급보조비 4,800 4,800 0

3.초과근무수당 28,821 28,821 0

1.시간외근무수당 28,821 28,821 0

4.부담금 101,446 101,446 0

1.교직원법정부담금 101,446 101,446 0

2.사립학교 직원보수 183,739 183,739 0

1.기본급 82,656 82,656 0

1.봉급 82,656 82,656 0

2.정액수당 82,222 82,222 0

1.정근수당 6,615 6,615 0
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2.성과상여금 8,400 8,400 0

3.가족수당 3,841 3,841 0

4.정액급식비 5,040 5,040 0

5.명절휴가비 50,118 50,118 0

6.연가보상비 2,988 2,988 0

7.직급보조비 5,220 5,220 0

3.초과근무수당 5,022 5,022 0

1.시간외근무수당 5,022 5,022 0

4.부담금 13,839 13,839 0

1.교직원법정부담금 13,839 13,839 0

2.기타 교직원보수 96,561 55,815 40,746

1.교직원대체인건비 80,601 39,855 40,746

1.교원대체인건비 80,601 39,855 40,746

1.기간제교원인건비 72,994 36,051 36,943
인건비 : =(3,004,250원*2명*12

월)-36,051,000
36,051,000

기간제교원 성과상여금 : =892,000원*1교

*1년
892,000

2.기간제교원법정부담금 7,607 3,804 3,803
4대보험 기관부담금 : =(3,004,250원

*10.55%*2명*12월)-3,804,000원
3,803,000

2.학교운영지원수당 15,960 15,960 0

1.교원연구비 13,440 13,440 0

1.학교운영지원수당 13,440 13,440 0

2.제수당 2,520 2,520 0

1.학교운영지원수당 2,520 2,520 0

3.교직원 복지 및 역량강화 23,696 8,050 15,646

1.교직원연수 5,600 5,600 0

1.직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.여비 1,250 1,250 0

2.정보화연수 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0
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2.여비 400 400 0

3.자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.여비 1,250 1,250 0

2.교직원복지 18,096 2,450 15,646

1.교직원문화행사 18,096 2,450 15,646

1.맞춤형복지비 15,646 0 15,646
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

782,300원*20명*1년=
15,646,000

2.교육운영비 2,450 2,450 0

2.학생복지/교육격차 해소 199,581 104,878 94,703

1.급식 관리 132,785 60,749 72,036

1.학교급식운영 132,785 60,749 72,036

1.영양사인건비 17,619 0 17,619

1.무기계약직원인건비 17,619 0 17,619
(성립전_1추)영양사 인건비 : 2,730,000원

*3개월*1명=
8,190,000

(성립전_1추)영양사 인건비 : 3,142,880원

*1명*3개월=
9,429,000

2.조리원인건비 26,803 0 26,803

1.무기계약직원인건비 26,803 0 26,803
(성립전_1추)조리원 인건비 : 2,620,333원

*3개월*2명=
15,722,000

(성립전_1추)조리원 인건비 : 1,846,749원

*2명*3개월=
11,081,000

3.급식재료구입비 74,070 52,100 21,970

1.급식용식재료비 74,070 52,100 21,970
(성립전_1추)친환경농상물지원금 : 

519,234원*6개월*1회=
3,116,000

친환경농상물지원금 : =(1,690,000원*1교

*1년)-3,116,000원
-1,426,000

무료급식지원금 : =(20,280,000원*1

교)-37,440,000원
-17,160,000

(성립전_1추)무료급식지원금 : 234,000원

*160일*1회=
37,440,000

4.급식운영비 8,649 8,649 0

1.일반수용비 2,749 2,749 0

2.전기요금 1,500 1,500 0

3.상하수도료 700 700 0

4.연료비 3,500 3,500 0

5.기타공공요금 100 100 0
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6.여비 100 100 0

5.급식기구확충비 5,644 0 5,644

1.비품구입비 5,644 0 5,644
(성립전_1추)학교급식기구 및 시설확충비

 : 1,881,234원*3개*1회=
5,644,000

2.보건관리 18,093 8,489 9,604

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,599 2,155 8,444

1.학교안전공제회비 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.학생건강검사 635 735 -100

1.학생복지비 635 735 -100
차량임차료 : =(100,000원*0회*1

교)-100,000원
-100,000

4.보건실운영 1,200 900 300

1.학생복지비 1,100 800 300
소모품구입 : =(40,000원*10월*1

교)-100,000원
300,000

2.비품구입비 100 100 0

5.코로나19 대비 방역물품 구입비 4,974 0 4,974

1.일반수용비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)코로나19 방역소독비 : 

300,000원*4분기*1회=
1,200,000

(성립전_1추)코로나19 방역소독비 : 

400,000원*5개월*1교=
2,000,000

2.학생복지비 1,774 0 1,774
(성립전_1추)코로나19대비 방역물품 구입

비 : 50,000원*3학급*1회=
150,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역물품 구입

비 : 194,567원*3학급*1회=
584,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역물품 구입

비 : 3학급*50,000원*1회=
150,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 2차구입비 :

 29,666원*30명*1회=
890,000

6.[국고]흡연예방교육 사업비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)흡연예방교육 운영비 : 

45,000원*5명*4분기=
900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)흡연예방교육 업무추진비 : 

20,000원*5명*1회=
100,000

7.여학생 위생용품 지원금 270 0 270

1.학생지원금 270 0 270
(성립전_1추)여학생 위생용품(생리대) 지

원금 : 30,000원*9명*1회=
270,000

8.코로나19 방역활동 강화 사업비 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)코로나19 방역활동 봉사료 : 

10,000원*5시간*40일=
2,000,000
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2.학교환경위생관리 7,494 6,334 1,160

1.먹는물관리 4,884 4,884 0

1.일반수용비 4,884 4,884 0

2.공기질측정 1,100 600 500

1.일반수용비 1,100 600 500
공기질측정검사수수료 : =(550,000원*2회

*1교)-600,000원
500,000

3.방역관리 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

4.교내 방충 660 0 660

1.일반수용비 660 0 660 교내 방충 용역비 : =660,000원*1회*1교 660,000

3.학생복지 48,703 35,640 13,063

1.학생복지운영 48,703 35,640 13,063

1.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생교과서구입 8,663 6,000 2,663

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.학생지원금 2,663 0 2,663
(성립전_1추)무상지원 교과용도서 구입비

 : 91,260원*1명*1회=
92,000

(성립전_1추)무상지원 교과용도서 구입비

 : 98,880원*26명*1회=
2,571,000

3.학생증제작 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

4.통학차량(임차)운영 23,940 23,940 0

1.일반수용비 23,940 23,940 0

5.학생교복구입 8,400 4,500 3,900

1.학생복지비 8,400 4,500 3,900
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원*13

명*1회=
3,900,000

6.통학차량(직영)운영 6,500 0 6,500

1.일반수용비 500 0 500 통학차량 수선비 : =50,000원*10월*1교 500,000

2.연료비 5,000 0 5,000 통학차량 유류비 : =500,000원*10월*1교= 5,000,000

3.기타공공요금 1,000 0 1,000
통학차량 세금 및 보험료 : =1,000,000원

*1년*1교
1,000,000

3.기본적 교육활동 167,955 72,097 95,858
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1.교과 활동 135,475 40,917 94,558

1.교과활동지원 41,717 26,217 15,500

1.학습준비물구입 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.학습준비물 300 300 0

2.교사용교과서(지도서)구입 2,517 2,517 0

1.교육운영비 2,517 2,517 0

3.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

4.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

5.인성교육 17,200 17,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 13,000 13,000 0

6.스마트교육지원 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)원격교육 운영 물품비 : 

800,000원*3실*1회=
2,400,000

7.맞춤형학습지원학교 운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 강사비 :

 75,000원*4명*4분기=
1,200,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 :

 218,750원*4회*4분기=
3,500,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 업무추진

비 : 30,000원*5명*2회=
300,000

8.순회교사운영 8,100 0 8,100

1.여비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)순회교사여비 : 58,333원*6명

*18주 =
6,300,000

2.교직원복지비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*6개

월*6명=
1,800,000

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회교과활동 3,700 1,900 1,800

1.교과운영 1,900 1,900 0

유재수 2020년 09월 09일 09시 58분 47초 6 전라북도교육청 만경여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.민주시민교육 해봄학교 운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)민주시민교육 운영비 : 

450,000원*4분기*1회=
1,800,000

4.수학교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.과학교과활동 19,000 8,000 11,000

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

2.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

3.과학교육선도학교(STEAM) 운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)과학교육선도학교 강사비 : 

125,000원*4명*2학기=
1,000,000

2.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)과학교육선도학교 운영비 : 

640,000원*5회*2학기=
6,400,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)과학교육선도학교 업무추진비

 : 30,000원*5명*4분기=
600,000

4.시설비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)과학교육선도학교 시설비 : 

1,000,000원*2학기*1회=
2,000,000

4.과학실 안전장비 설치 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)폐수 보관장 구입비 : 

1,000,000원*1개*1회=
1,000,000

6.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.예술교과활동 6,700 1,500 5,200

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물지원 1,300 600 700

1.교육운영비 1,100 400 700
미술교육용품 : =(550,000원*2학기*1

교)-400,000원
700,000
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2.비품구입비 200 200 0

3.학교예술교육 지원사업비 4,500 0 4,500

1.운영수당 1,060 0 1,060
(성립전_1추)락밴드 강사비 : 70,000원*2

회*4분기=
560,000

(성립전_1추)창의미술 체험 강사비 : 

62,500원*2회*4분기=
500,000

2.교육운영비 3,440 0 3,440
(성립전_1추)락밴드 운영비 : 117,500원*2

회*4분기=
940,000

(성립전_1추)창의미술 체험 운영비 : 

312,500원*2회*4분기=
2,500,000

8.외국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.선택교과활동 53,058 0 53,058

1.일반고 자신감 프로젝트(공통재정)21,300 0 21,300

1.운영수당 2,220 0 2,220
(성립전_1추)공통재정 강사비 : 222,000원

*5회*2학기=
2,220,000

2.교육운영비 18,015 0 18,015
(성립전_1추)공통재정 운영비 : 450,375원

*20회*2학기=
18,015,000

3.목적사업업무추진비 1,065 0 1,065
(성립전_1추)공통재정 업무추진비 : 

26,625원*10명*4분기=
1,065,000

2.일반고 자신감 프로젝트(진로중점학교)25,000 0 25,000

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)진로중점학교 강사비 : 

112,500원*2명*4분기=
900,000

2.교육운영비 17,900 0 17,900
(성립전_1추)진로중점학교 운영비 : 

447,500원*10회*4분기=
17,900,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)진로중점학교 업무추진비 : 

30,000원*10명*4분기=
1,200,000

4.시설비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)진로중점학교 시설비 : 

500,000원*4분기*1회=
2,000,000

5.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)진로정점학교 기자재비 : 

750,000원*4분기*1회=
3,000,000

3.일반고 자신감 프로젝트(통섭형 인재양성)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)통섭형 인재양성 운영 : 

250,000원*2회*4분기=
2,000,000

4.일반고 자신감 프로젝트(행복한 수업평가 나눔)1,400 0 1,400

1.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)행복한수업평가 업무추진비 :

 35,000원*10명*4분기=
1,400,000

5.일반고 자신감 프로젝트(고교학점제 연수)500 0 500

1.일반수용비 105 0 105
(성립전_1추)고교학점제 운영비 : 52,500

원*2학기*1회=
105,000

2.운영수당 170 0 170
(성립전_1추)고교학점제 강사비 : 85,000

원*2명*1회=
170,000

3.목적사업업무추진비 225 0 225
(성립전_1추)고교학점제 업무추진비 : 

28,125원*4명*2학기=
225,000
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6.농어촌청소년 소원성취 프로그램 운영2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)소원성추 프로그램 운영비 : 

562,500원*4분기*1회=
2,250,000

7.고교학점제(한 걸음)활동 운영 608 0 608

1.교육운영비 608 0 608
(성립전_1추)고교학점제 활동 운영비 : 

608,000원*1회*1년=
608,000

10.정보교과활동 8,500 500 8,000

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.SW교육 선도학교 운영 8,000 0 8,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)SW교육 선도학교 수용비 : 

100,000원*4회*2학기=
800,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)SW교육 선도학교 운영비 : 

350,000원*4회*2학기=
2,800,000

3.일반업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)SW교육 선도학교 업무추진비

 : 100,000원*3명*2회=
600,000

4.비품구입비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)SW교육 선도학교 비품구입비

 : 475,000원*4회*2학기=
3,800,000

2.창의적 체험활동 32,480 31,180 1,300

1.자율활동 7,800 8,500 -700

1.학예회 5,000 5,700 -700

1.교육운영비 5,000 5,700 -700
행사용품구입 : =(700,000원*5개*1

회)-4,200,000원
-700,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 18,880 18,880 0

1.수학여행 13,400 13,400 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 12,000 12,000 0

3.학생지원금 0 0 0
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행) 지원

금 : 300,000원*13명*1회=
3,900,000

현장체험학습(수학여행) 지원금 : 

=-3,900,000원*1교*1년
-3,900,000
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2.수련활동 2,880 2,880 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 2,480 2,480 0

3.현장학습 2,600 2,600 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.동아리활동 2,000 1,000 1,000

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학교스포츠클럽 리그 운영비

 : 250,000원*4분기*1회=
1,000,000

4.봉사활동 300 300 0

1.노인복지시설 봉사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.진로활동 3,500 2,500 1,000

1.진로계획활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.진로멘토링 운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)진로멘토링 강사비 : 62,500

원*2명*4분기=
500,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)진로멘토링 운영비 : 62,500

원*2회*4분기=
500,000

4.선택적 교육활동 18,000 7,200 10,800

1.방과후학교 운영 10,800 0 10,800

1.방과후학교운영 10,800 0 10,800

1.저소득층자녀 자유수강권 6,600 0 6,600

1.운영수당 6,050 0 6,050
(성립전_1추)자유수강권 강사비 : 550,000

원*11명*1년=
6,050,000

2.교육운영비 550 0 550
(성립전_1추)자유수강권 교재및재료 구입

비 : 50,000원*11명*1년=
550,000
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2.농어촌 방과후학교 운영 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)농어촌방과후학교 강사비 : 

210,000원*5강좌*2분기=
2,100,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교 강사비 : 

350,000원*6개월*1회=
2,100,000

2.독서활동 6,900 6,900 0

1.독서활동운영 6,900 6,900 0

1.도서구입 6,600 6,600 0

1.도서구입비 6,600 6,600 0

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

5.교육활동 지원 105,734 98,277 7,457

1.교무업무 운영 50,525 50,525 0

1.교무학사운영 50,525 50,525 0

1.교무실무사인건비 33,565 33,565 0

1.무기계약직원인건비 30,279 30,279 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,786 2,786 0

2.교무학사운영 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0

3.교육활동홍보 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.교육과정평가 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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6.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.생활지도운영 24,609 11,952 12,657

1.학생생활상담지도 18,707 8,800 9,907

1.학생생활지도 운영 5,800 5,800 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.배움터자원봉사자 5,720 0 5,720

1.운영수당 5,720 0 5,720
(성립전_1추)배움터지킴이 운영비 : 

572,000원*10개월*1명=
5,720,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.노동인권교육 187 0 187

1.운영수당 187 0 187
(성립전_1추)노동인권교육 강사비 : 

93,500원*2회*1년=
187,000

5.학업중단예방 중점학교 운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)학업중단예방 중점학교 운영

 : 60,000원*10명*5회=
3,000,000

(성립전_1추)꿈키움멘토단 운영 : 100,000

원*5명*2학기=
1,000,000

2.학교폭력예방 5,002 2,252 2,750

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.안전한학교환경구축 1,452 1,452 0

1.일반수용비 1,452 1,452 0

3.학교폭력맞춤형대응 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.학교폭력예방교육 운영학교 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영비 : 

475,000원*1회*4분기=
1,900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)학교폭력예방교육 업무추진비

 : 12,500원*2명*4분기=
100,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학교폭력예방활동 투게더 프로젝트 사업비750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)학교폭력예방활동 지원사업 

운영비 : 750,000원*1회*1년=
750,000

3.학생안전교육 900 900 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.안전교육 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학습지원실 운영 11,900 11,900 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 10,900 10,900 0

1.학교정보화지원 10,900 10,900 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0

2.비품구입비 300 300 0

3.기타자산취득비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 18,700 23,900 -5,200

1.교육환경개선 18,700 23,900 -5,200

1.PC구입 6,300 11,500 -5,200

1.비품구입비 6,300 11,500 -5,200
컴퓨터 및 학습용 영상장치구입 : 

=(900,000원*7대*1교)-11,500,000원
-5,200,000

2.교실환경개선 12,400 12,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

6.학교 일반운영 118,716 122,045 -3,329

1.학교기관 운영 44,820 45,480 -660
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 44,820 45,480 -660

1.교장실운영 6,580 6,580 0

1.일반수용비 480 480 0

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 5,300 5,300 0

2.행정실운영 14,350 14,350 0

1.일반수용비 10,690 10,690 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 2,160 2,160 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 600 600 0

3.교무부운영 23,890 24,550 -660

1.일반수용비 7,840 8,500 -660
사무용기기유지보수비 : =(34,000원*10월

*1교)-1,000,000원
-660,000

2.여비 14,400 14,400 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 450 450 0

2.시설 장비 유지 71,636 74,305 -2,669

1.학교시설장비유지 71,636 74,305 -2,669

1.공공요금및제세공과금 31,286 31,286 0

1.전기요금 19,800 19,800 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 7,886 7,886 0

2.연료비 1,443 1,443 0

1.연료비 1,443 1,443 0

3.시설관리용역 6,800 6,800 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0

4.시설일반관리 29,311 31,980 -2,669

1.일반수용비 29,311 31,980 -2,669
쓰레기봉투구입 : =(435,500원*2회*1

교)-900,000원
-29,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

냉난방기종합세척 : =(2,640,000원*0회*1

교)-2,640,000
-2,640,000

5.당직관리 2,796 2,796 0

1.일반수용비 2,796 2,796 0

3.학교운영 협력 2,260 2,260 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,460 1,460 0

1.학부모회운영 1,460 1,460 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 160 160 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.유관기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 199,200 198,412 788

1.시설확충 및 개선 199,200 198,412 788

1.시설확충및개선 199,200 198,412 788

1.외벽보수 27,380 27,380 0

1.시설비 27,380 27,380 0

2.냉난방개선 137,940 137,940 0

1.시설비 137,940 137,940 0

3.내진성능 33,092 33,092 0

1.시설비 33,092 33,092 0

4.외벽보수(자체예산) 788 0 788

1.시설비 788 0 788
외벽보수(적벽돌보강) 자체예산 : 

=788,000원*1건*1교
788,000
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세출합계 2,784,978 2,522,309 262,669
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